
                                                                                                                                89961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1526
Presa d’atto e recepimento dell’Accordo tra Regione Puglia e OO.SS. della Dirigenza Area Sanità del 
09.04.2025, recante definizione piano di riparto e modalità di corresponsione risorse “indennità di pronto 
soccorso” di cui all’art. 1, comma 293 della L. 30 dicembre 2021 n. 234, come integrata dall’art. 1, comma 
526, della L. 29 dicembre 2022, n. 197 e s.m.i.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta e la conseguente 
proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per 
Tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’Allegato A) – Parere Tecnico, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2.	 di prendere atto e recepire l’Accordo tra Regione Puglia e Organizzazioni Sindacali della Dirigenza Area 
Sanità, Allegato B) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, sottoscritto 
in data 09.04.2025 e recante “Verbale di confronto tra l’amministrazione regionale e le OO.SS. della 



89962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Dirigenza Area Sanità ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. j) del CCNL Area Sanità per la definizione del piano 
di riparto tra le Aziende Sanitarie Regionali e delle modalità di corresponsione delle risorse destinate 
all’attribuzione dell’indennità di pronto soccorso di cui all’art. 1, comma 293 della L. 30 dicembre 2021 n. 
234, come integrata dall’art. 1, comma 526, della L. 29 dicembre 2022, n. 197 e s.m.i.”;

3.	 di dare atto del riparto tra le Aziende ed Enti del SSR delle risorse destinate all’attribuzione dell’indennità 
di pronto soccorso al personale dipendente della Dirigenza Medica, per ciascun anno del triennio 2022-
2024, in misura proporzionale al numero di ore lavorate dal personale dipendente della Dirigenza Medica 
in ciascun anno di riferimento presso i Servizi di Pronto Soccorso aziendali, come di seguito riportato:

Tab. Riparto risorse Indennità di Pronto Soccorso - Personale della Dirigenza

AZIENDA/ENTE SSR
ORE LAVORATE

P.S.
2022

RIPARTO
COMPLESSIVO

2022*

ORE LAVORATE
P.S.

2023

RIPARTO
COMPLESSIVO

2023*

ORE LAVORATE
P.S.

2024

RIPARTO
COMPLESSIVO

2024*

ASL BA 105.890,17 335.069,56 € 117.231,10 829.051,89 € 124.146,62 1.274.180,47 €

ASL BR 20.965,92 66.342,72 € 14.935,68 105.624,31 € 17.778,90 182.473,98 €

ASL BT 67.098,31 212.320,01 € 65.331,56 462.021,20 € 64.990,84 667.034,36 €

ASL FG 21.163,90 66.969,19 € 21.278,40 150.479,67 € 19.816,65 203.388,45 €

ASL LE 110.206,16 348.726,71 € 97.987,39 692.961,43 € 104.643,86 1.074.013,62 €

ASL TA 77.265,31 244.491,57 € 66.262,53 468.604,97 € 66.368,31 681.172,04 €

AOU POLICLINICO BARI 73.922,00 233.912,30 € 67.620,00 478.204,92 € 68.451,00 702.547,76 €

AOU OO.RR. FOGGIA 41.506,00 131.337,95 € 38.677,00 273.521,62 € 48.420,00 496.959,32 €

Totale complessivo 518.017,77 1.639.170,00 € 489.323,66 3.460.470,00 € 514.616,17 5.281.770,00 €
*Importi al lordo degli oneri riflessi

4.	 di dare atto che il valore dell’indennità di pronto soccorso destinata al personale dipendente della 
Dirigenza Medica è determinato, al lordo degli oneri riflessi, come di seguito specificato:

o	 nella misura di € 3,16/ora per l’anno 2022;
o	 nella misura di € 7,07/ora per l’anno 2023;
o	 nella misura di € 10,26/ora per l’anno 2024;

5.	 di stabilire che, alla luce dell’orientamento applicativo ASAN 110 del 14 febbraio 2024, nonché del parere 
ARAN prot. n. 2381 del 13/02/2025, le risorse di cui all’art. 1, comma 293 della L. 234/2021 come integrate 
dall’art. 1, comma 526 della L. 197/2022 s.m.i. sono erogate secondo i criteri definiti nell’Accordo, Allegato 
B) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

6.	 di dare atto che l’indennità di pronto soccorso destinata al personale dipendente della Dirigenza Medica 
è da corrispondersi per ogni ora di effettiva presenza in servizio in regime ordinario (intesa come 
assegnazione specifica sulla base del turno intero);

7.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” ai Direttori 
Generali e ai Collegi Sindacali delle Aziende ed Enti del SSR;

8.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” ai Dirigenti 
delle Sezioni del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

9.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e governo dell’Offerta” ai 
Ministeri affiancanti (Ministero della Salute e MEF);



                                                                                                                                89963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

10.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18 del 15.06.2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



89964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Presa d’atto e recepimento dell’Accordo tra Regione Puglia e OO.SS. della Dirigenza Area Sanità del 
09.04.2025, recante definizione piano di riparto e modalità di corresponsione risorse “indennità di pronto 
soccorso” di cui all’art. 1, comma 293 della L. 30 dicembre 2021 n. 234, come integrata dall’art. 1, comma 526, 

 la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.m

 il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 

 gs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 

amministrazioni”;
 la legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;
 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 

Organizzativo “MAIA 2.0”;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disp

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

 l’art. 15 comma 1 della legge del 5 agosto 2022 avente ad oggetto “Legge annuale per il mercato e la 
concorrenza 2021” e sullo schema del decreto del Ministero della Saluta in materia di valutazione delle 

 la L.R. 31 dicembre 2024 n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2025 e Regione 
Puglia (Legge di Stabilità regionale 2025)”;

 la L.R. 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’eserci
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
 la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

2024”.

 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità, 
denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
io fase strutturale”.

’art. 1, comma 293 della L. 30 dicembre 2021 n. 234 stabilisce che "



                                                                                                                                89965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

l’art. 7 che da facoltà alle Regioni, previo confr

l’art. 75, comma 2 il quale stabilisce che “A decorrere dal 31.12.2021 e a valere dall’anno successivo, le 
risorse di cui all’art. 1, comma 293 della legge n. 234/2021, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 1, 

disponibili i rispettivi coefficienti percentuali di cui all’allegata tabella A. Le risorse di pertinenza di
regione sono ripartite tra le Aziende ed enti, previo confronto ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. h) (Confronto 
regionale), con integrale destinazione al Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro di cui all’art. 73, 

”.
l’art. 79 il quale stabilisce che:
1) “

servizio. L’importo è riproporzionato per frazioni inferiori alle dodici ore. 
2) L’importo di cui al comma 1 è incrementabile da ciascuna Azienda ed Ente in sede di contrattazione 
aziendale ai sensi dell’art. 9, comma 5, lett. m) (Contrattazione
3) Gli importi di cui ai commi 1 e 2 sono corrisposti a valere sulle risorse di cui all’art. 73, comma 3, lett. a)”. 

l’art. 1, comma 526 della L. n. 197 del 29 dicembre 2022, il quale prevede che “

”.



Puglia dall’anno 2022 una quota parte delle predette risorse pari a

 il suddetto CCNL precisa che “

”.
 l'articolo 73 dello stesso CCNL del 23/01/2024, prevede, ai commi 3, lett. a) e 4, lett. a), l’incremento del 

fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro delle Aziende ed Enti con le risorse di cui all’articolo 
ne dell’indennità di pronto soccorso di cui all’articolo 79.

 dell’orientamento applicativo ASAN 110 del 14 febbraio 2024, con il quale l’ARAN ha precisato che 
l’articolo 75, comma 2 del CCNL citato consente alle Regioni e alle Aziende 
stanziate per gli anni 2023 e 2024 dall’articolo 1, comma 526 della L. n. 197/2022;



89966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

 del parere ARAN prot. n. 2381 del 13/02/2025 in materia di all’applicazione dell’art. 1, comma 293 della 

“la disciplina contenuta nei CCNL 2019 2021 differisce fra comparto e dirigenza” e ha altresì precisato, 
con riferimento al contratto della dirigenza, che “

legislative che finanziano tale istituto. In conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 293, della 
34 e tenuto conto di quanto previsto dall’art. 1, comma 526 della Legge n. 

2021, a cui la legge ne demanda l’applicazione, è stato individuato 

fondo aziendale che assicura la copertura economica dell’indennità erogata”.

dell’A

all’attribuzione dell’indennità di pronto soccorso di cui all’art.1, comma 293 della L. 30 dicembre 20
come integrata dall’art. 1, comma 526, della L. 29 dicembre 2022, n. 197

dovranno applicare in sede si erogazione dell’indennità di pronto soccorso destinata al personale 

: nella dizione di “ ” sono ricomprese le seguenti articolazioni 

Criteri di Computo dell’attività lavorativa: l’indennità di pronto soccorso sarà erogata sia al personale 

le risorse destinate all’attribuzione dell’indennità di pronto s
, di cui all’art.1, comma 293 della L. 30 dicembre 2021 n. 234, come integrat dall’art. 1, comma 

335.069,56 € 829.051,89 € 1.274.180,47 € 
66.342,72 € 105.624,31 € 182.473,98 € 

212.320,01 € 462.021,20 € 667.034,36 € 
66.969,19 € 50.479,67 € 203.388,45 € 

348.726,71 € 692.961,43 € 1.074.013,62 € 
244.491,57 € 468.604,97 € 681.172,04 € 
233.912,30 € 478.204,92 € 702.547,76 € 
131.337,95 € 273.521,62 € 496.959,32 € 

1.639.170,00 € 3.460.470,00 € 5.281.770,00 € 

il valore dell’indennità



                                                                                                                                89967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

 nella misura di € 3,16/ora per l’anno 2022
 nella misura di € 7,07/ora per l’anno 2023
 nella misura di € 10,26/ora per l’anno 2024

n. 2381 del 13/02/2025, le risorse di cui all’art. 1, comma 293 della L. 234/2021 come integrate dall’art. 1, 

definiti nell’Accordo, Allegato B) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale.

procedere alla presa d’atto e al recepimento dell’Accordo 

piano di riparto e le modalità di corresponsione delle risorse “ ” di cui all’art. 1, 
L. 30 dicembre 2021 n. 234, come integrata dall’art. 1, comma 526, della L. 29 dicembre 2022, 

Infine la presente deliberazione consta dell’allegato A –

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

L’impatto di genere stimato è 

nti nell’ambito delle 

finanziamento indistinto per l’erogazione dei Livelli essenziali di Assistenza.

alla presa d’atto e al recepimento dell’A

di corresponsione delle risorse “ ” di cui all’art. 1, comma 293 della L. 30 dicembre 
2021 n. 234, come integrata dall’art. 1, comma 526, della L. 29 dicembre 2022, n. 197 e s.m.i.

ai sensi dell’art. 4, co. 4 lett. d) della L.R. 7/1997, 



89968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

di prendere atto dell’Allegato A) –

di prendere atto e recepire l’Accordo 

“Verbale di confronto tra l’amministrazione regionale e le OO.SS. della Dirigenza Area 
Sanità ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. j) 
Aziende Sanitarie Regionali e delle modalità di corresponsione delle risorse destinate all’attribuzione 
dell’indennità di pronto soccorso di cui all’art. 1, comma 293 della L. 30 dicembre 
dall’art. 1, comma 526, della L. 29 dicembre 2022, n. 197 e s.m.i.”;

di dare atto del riparto tra le Aziende ed Enti del SSR delle risorse destinate all’attribuzione dell’indennità di 

335.069,56 € 829.051,89 € 1.274.180,47 € 
66.342,72 € 105.624,31 € 182.473,98 € 

212.320,01 € 462.021,20 € 667.034,36 € 
66.969,19 € 150.479,67 € 203.388,45 € 

348.726,71 € 692.961,43 € 1.074.013,62 € 
244.491,57 € 468.604,97 € 681.172,04 € 
233.912,30 € 478.204,92 € 702.547,76 € 
131.337,95 € 273.521,62 € 496.959,32 € 

1.639.170,00 € 3.460.470,00 € 5.281.770,00 € 

il valore dell’indennità  di pronto soccorso destinata al personale dipendente 

nella misura di € 3,16/ora per l’anno 2022;
nella misura di € 7,07/ora per l’a
nella misura di € 10,26/ora per l’anno 2024;

lla luce dell’orientamento applicativo ASAN 110 del 14 febbraio 2024, nonché del parere 
ARAN prot. n. 2381 del 13/02/2025, le risorse di cui all’art. 1, comma 293 della L. 234/2021 c
dall’art. 1, comma 526 della L. 197/2022 s.m.i. sono erogate secondo i criteri definiti nell’Accordo, Allegato B) 

che l’indennità  di pronto soccorso destinata a

il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e  Governo dell’Offerta” ai Direttori 

di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e  Governo dell’Offerta” ai Dirigenti 

di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e governo dell’Offerta” ai Ministeri 



                                                                                                                                89969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’a
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

“ Analisi normativa e gestione rapporti contrattuali”

“Programmazione  e  monitoraggio  del Piano di Fabbisogno triennale del personale del
Servizio Sanitario Regionale. Gestione concorsi”: 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “Strategie e  Governo dell’Assistenza Territoriale –
Umano SSR”: 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, comma 5, della Legge regionale n. 

DANIELA
PIZZUTO
22.09.2025
13:49:14
GMT+02:00

Lanfranco
Netti
22.09.2025
13:51:39
GMT+02:00

Antonella
Caroli
23.09.2025
06:26:14
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
23.09.2025
16:08:26
GMT+02:00

Vito
Montanaro
26.09.2025
17:55:10
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
10.10.2025 09:42:20
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 15/10/2025 19:38

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



89970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

alla presa d’atto e al recepimento dell’Accordo tra la Regione 
e al riparto delle risorse “

” di cui all’art. 1, comma 293 della L. 30 dicembre 2021 n. 234, come integrata dall’art. 1, comma 

Dalla presente deliberazione non derivano oneri per il bilancio regionale, in quanto rientranti nell’ambito delle 

finanziamento indistinto per l’erogazione dei Livelli essenziali di Assistenza.

PRESA D’ATTO DEGLI EFFE

–



Mauro
Nicastro
23.09.2025
16:08:26
GMT+02:00

Benedetto Giovanni
Pacifico
26.09.2025 16:23:39
GMT+02:00



                                                                                                                                89971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   



89972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                89973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   



89974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                89975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   



89976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Mauro Nicastro
23.09.2025
16:08:26
GMT+02:00



                                                                                                                                89977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   


